
 
SETTORE 

 
 AMMINISTRATIVO 

 

DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

 
 Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

 Corso di Laurea in Beni Culturali 

 Corso di Laurea in DAMS 

 Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

 Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

 Corso di Laurea magistrale in Progettazione e 

Gestione dei Sistemi Produttivi Audiovisivi e 

Performativi 

 Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 

PROGETTO “ALLESTIMENTO SEZIONE “La Grotta delle Veneri di Parabita” sala 2 MUSA” 

Responsabile Scientifico prof. Jacopo De Grossi Mazzorin 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 

 

 

Oggetto: Approvazione atti. Avviso pubblico di procedura comparativa per l’affidamento di n. 1 

incarico di prestazione occasionale per le attività relative al Progetto 

“ALLESTIMENTO SEZIONE “La Grotta delle Veneri di Parabita” sala 2 MUSA” 

Responsabile scientifico prof. Jacopo De Grossi Mazzorin. 
 

IL DIRETTORE 

 

Visto  lo  Statuto dell’Università del Salento, emanato con D.R. 597 del 7.11.2017; 
Visto  l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i; 
Visto  il Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 

7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, emanato dall’Università del Salento con D.R. 

n. 46 del 24.01.2014; 
Visto  il D.D. n. 221/2022 del 14.09.2022, con il quale è stata indetta una procedura comparativa 

attraverso valutazione dei curricula per l’affidamento di n. 1 contratto di prestazione di 

lavoro autonomo occasionale per le attività relative al Progetto “ALLESTIMENTO 

SEZIONE “La Grotta delle Veneri di Parabita” sala 2 MUSA” Responsabile scientifico prof. 

Jacopo De Grossi Mazzorin; 

Visto  il D.D. n. 268/2022 del 18.10.2022 relativo alla Commissione giudicatrice per l’affidamento 

di n. 1 incarico indicato in epigrafe; 
Visto  i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice, acquisiti al protocollo del Dipartimento, in 

data 27 luglio 2022 rispettivamente con n. 133019 e n.133212, relativo alla valutazione dei 

curricula pervenuti;       
Verificata la regolarità della procedura; 

Considerata la disponibilità finanziaria sui fondi del Bilancio Unico di Ateneo nell’esercizio finanziario 

di competenza 2022 per un totale di € 1.000,00 sui fondi del “MUSA” – U.P.B. : 

PRJ.RIC.MUSEO.MUSA - Vincolo n. 7840/2022; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Approvare gli atti della selezione pubblica, mediante procedura comparativa, attraverso 

valutazione dei curricula, per l’affidamento di n.1 contratto di prestazione di lavoro 

autonomo occasionale per le attività relative al Progetto “ALLESTIMENTO SEZIONE “La 

Grotta delle Veneri di Parabita” sala 2 MUSA” Responsabile scientifico prof. Jacopo De 

Grossi Mazzorin; 

 

Art. 2  Dichiarare vincitore della selezione medesima per l’espletamento delle attività di seguito 

descritte il dott. Andriani Fabio 

 



 
SETTORE 

 
 AMMINISTRATIVO 

 

DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

 
 Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

 Corso di Laurea in Beni Culturali 

 Corso di Laurea in DAMS 

 Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

 Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

 Corso di Laurea magistrale in Progettazione e 

Gestione dei Sistemi Produttivi Audiovisivi e 

Performativi 

 Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 

PROGETTO “ALLESTIMENTO SEZIONE “La Grotta delle Veneri di Parabita” sala 2 MUSA” 

Responsabile Scientifico prof. Jacopo De Grossi Mazzorin 

 

 

 

ATTIVITÀ DA SVOLGERE 

 

     Realizzazione del modello tridimensionale dei due scheletri della sepoltura 

bisoma di Grotta delle Veneri (Parabita, LE), risalenti al Paleolitico Superiore 

(28.000 anni fa circa). Il procedimento per la realizzazione del modello dovrà 

essere strutturato nelle seguenti fasi: 1. A partire dalla TAC (Tomografia 

Assiale Computerizzata), estrazione di un modello tridimensionale per ogni 

singolo osso attraverso segmentazione; 2. Elaborazione del modello 

tridimensionale di ogni singolo osso al fine di ottimizzarne l’aspetto grafico; 3. 

Studio incrociato dei rilievi e delle fotografie del 1968 e della recente 

reinterpretazione della posizione degli inumati in Fabbri et al. 2020 (La 

posizione degli inumati e la contemporaneità della deposizione nella sepoltura 

paleolitica della Grotta delle Veneri (Parabita, LE)), inserita come contributo 

nel volume La Grotta delle Veneri di Parabita (Lecce) edito da Edipuglia a 

cura di Elettra Ingravallo e Renata Grifoni Cremonesi; 4. Orientamento in 

ambiente virtuale di ogni singolo modello tridimensionale, nel rispetto delle 

quote desumibili dai rilievi e della posizione reciproca ricostruibile dalle foto e 

dalla loro reinterpretazione; 5. Esportazione del prodotto come un unico 

modello tridimensionale in formato OBJ. Obiettivi: Ricostruzione verosimile 

dei rapporti spaziali fra le ossa e, dunque, fra gli inumati della tomba del 

Paleolitico Superiore di Grotta delle Veneri (Parabita) attraverso la 

realizzazione di un modello tridimensionale. La ricostruzione sarà utilizzata 

per il montaggio di un video che sarà proiettato all’interno della nuova sezione 

espositiva “La Grotta delle Veneri di Parabita” in allestimento nella sala 2 del 

Museo Storico-Archeologico.  

 

RESPONSABILE DELL’ESECUZIONE DELL’INCARICO 
Prof. Jacopo De Grossi Mazzorin. 

  
DURATA DELL’INCARICO 
N. 3 (tre) mesi. 
  
CORRISPETTIVO 
Il corrispettivo per la prestazione in questione viene stabilito in un importo lordo di  

     € 1.000,00 (milleuro/00), compresi gli oneri a carico dell’Amministrazione e compresa  

IVA e contributi se dovuti, sarà corrisposto in un’unica rata. 
 



 
SETTORE 

 
 AMMINISTRATIVO 

 

DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

 
 Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

 Corso di Laurea in Beni Culturali 

 Corso di Laurea in DAMS 

 Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

 Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

 Corso di Laurea magistrale in Progettazione e 

Gestione dei Sistemi Produttivi Audiovisivi e 

Performativi 

 Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 

PROGETTO “ALLESTIMENTO SEZIONE “La Grotta delle Veneri di Parabita” sala 2 MUSA” 

Responsabile Scientifico prof. Jacopo De Grossi Mazzorin 

 

 

Art. 3  Stabilire che la suindicata vincitrice, ai sensi di quanto previsto dal bando di concorso e dal 

Regolamento d’Ateneo citati in premessa, svolgerà le attività previste dal programma di 

ricerca, di cui al bando dell’avviso pubblico citato, successivamente alla sottoscrizione fra le 

parti del contratto di diritto privato stilato, sulla base dello schema tipo approvato. 

 

                                                          Il Direttore del Dipartimento 

                  Prof. Raffaele Casciaro 
 

 


		2022-10-21T11:24:55+0000
	CASCIARO RAFFAELE




